
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 축산사업소

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

축산사업소 21,974,961 20,851,300 1,123,661

국 1,598,632 1,443,171 155,461

기 3,922,507 3,954,728 △32,221

도 2,373,561 1,938,128 435,433

군 14,080,261 13,515,273 564,988

축산 경쟁력 강화 20,312,074 19,447,959 864,115

국 1,398,632 1,243,171 155,461

기 3,922,507 3,954,728 △32,221

도 2,373,561 1,938,128 435,433

군 12,617,374 12,311,932 305,442

축산구조개선지원 4,026,951 4,149,965 △123,014

국 13,785 14,185 △400

기 329,588 444,602 △115,014

도 530,327 531,327 △1,000

군 3,153,251 3,159,851 △6,600

축산분야 ICT 융복합지원 171,420 292,434 △121,014

기 91,920 206,934 △115,014

도 13,250 14,250 △1,000

군 66,250 71,250 △5,000

402 민간자본이전 171,420 292,434 △121,014

기 91,920 206,934 △115,014

도 13,250 14,250 △1,000

군 66,250 71,250 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 171,420 292,434 △121,014

○ 축산 ICT 융복합 지원사업
12,420 121,434 △109,014

기 12,420 121,434 △109,014

○ 한우 ICT 융복합 지원사업
159,000 171,000 △12,000

기 79,500 85,500 △6,000

도 13,250 14,250 △1,000

군 66,250 71,250 △5,000

말벌퇴치장비 지원 1,200 4,800 △3,600

기 600 2,400 △1,800

군 600 2,400 △1,800

402 민간자본이전 1,200 4,800 △3,600

기 600 2,400 △1,800

군 600 2,400 △1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200 4,800 △3,600

○ 말벌퇴치장비 지원사업
1,200 4,800 △3,600

기 600 2,400 △1,800

군 600 2,400 △1,800

2022년 말벌퇴치장비 지원 3,600 0 3,600

- 1 -

경정 12,420,000원

경정 159,000,000원

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

기 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

402 민간자본이전 3,600 0 3,600

기 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,600 0 3,600

○ 2022년 말벌퇴치장비 지원사업
3,600 0 3,600

기 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

길고양이 중성화 수술비 지원 10,000 12,000 △2,000

국 2,000 2,400 △400

군 8,000 9,600 △1,600

301 일반보전금 10,000 12,000 △2,000

국 2,000 2,400 △400

군 8,000 9,600 △1,600

14 기타보상금 10,000 12,000 △2,000

○ 길고양이 중성화 수술비 지원
10,000 12,000 △2,000

국 2,000 2,400 △400

군 8,000 9,600 △1,600

친환경축산육성 502,590 411,300 91,290

국 20,000 12,000 8,000

도 148,037 88,450 59,587

군 334,553 310,850 23,703

친환경 축산업 육성 및 인증 지원 56,490 31,200 25,290

도 13,437 5,850 7,587

군 43,053 25,350 17,703

402 민간자본이전 25,290 0 25,290

도 7,587 0 7,587

군 17,703 0 17,703

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,290 0 25,290

○ 친환경 해충퇴치장비 지원사업
25,290 0 25,290

도 7,587 0 7,587

군 17,703 0 17,703

동물복지축산 컨설팅 지원 35,000 21,000 14,000

국 20,000 12,000 8,000

군 15,000 9,000 6,000

307 민간이전 35,000 21,000 14,000

국 20,000 12,000 8,000

군 15,000 9,000 6,000

02 민간경상사업보조 35,000 21,000 14,000
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1,000,000원*6호*60%

경정 10,000,000원

90,000원*562대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경축산육성 (단위:천원)

○ 동물복지축산 컨설팅 지원사업
35,000 21,000 14,000

국 20,000 12,000 8,000

군 15,000 9,000 6,000

폭염 피해 대비 지원 172,500 120,500 52,000

도 76,100 24,100 52,000

군 96,400 96,400 0

206 재료비 172,500 120,500 52,000

도 76,100 24,100 52,000

군 96,400 96,400 0

01 재료비 172,500 120,500 52,000

○ 가축 폭염 대비 고온스트레스완화제 지원
사업(2차)(성립전)

52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000

가축 방역관리 6,088,766 5,476,507 612,259

국 1,364,847 1,216,986 147,861

기 240,294 236,411 3,883

도 1,172,741 840,571 332,170

군 3,310,884 3,182,539 128,345

살처분 보상금 지원 537,519 392,100 145,419

국 468,461 339,200 129,261

도 58,558 42,400 16,158

군 10,500 10,500 0

301 일반보전금 527,019 381,600 145,419

국 468,461 339,200 129,261

도 58,558 42,400 16,158

14 기타보상금 527,019 381,600 145,419

○ 살처분 보상금 지원(2차)(성립전)
145,419 0 145,419

국 129,261 0 129,261

도 16,158 0 16,158

축산물 HACCP 컨설팅 18,200 15,400 2,800

기 10,400 8,800 1,600

도 2,340 1,980 360

군 5,460 4,620 840

307 민간이전 18,200 15,400 2,800

기 10,400 8,800 1,600

도 2,340 1,980 360

군 5,460 4,620 840

02 민간경상사업보조 18,200 15,400 2,800

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원
18,200 15,400 2,800

기 10,400 8,800 1,600
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경정 35,000,000원

104,000,000원*1식*50%

145,419,000원*1농가

경정 18,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

도 2,340 1,980 360

군 5,460 4,620 840

가축 방역사업 지원(도비) 644,158 554,680 89,478

도 179,057 152,569 26,488

군 465,101 402,111 62,990

206 재료비 611,658 522,180 89,478

도 169,307 142,819 26,488

군 442,351 379,361 62,990

01 재료비 611,658 522,180 89,478

○ 닭 감보로병 백신 지원
33,100 26,000 7,100

도 8,275 6,500 1,775

군 24,825 19,500 5,325

○ 꿀벌 응애 구제약품 지원
74,074 17,820 56,254

도 22,222 5,346 16,876

군 51,852 12,474 39,378

○ 꿀벌 질병 방역약품 지원
26,124 0 26,124

도 7,837 0 7,837

군 18,287 0 18,287

가축전염병 예방 관리 88,690 88,090 600

201 일반운영비 67,590 66,990 600

02 공공운영비 10,740 10,140 600

○ 방역차량 검사 및 수리비
1,200 600 600

가축방역 활동비(공수의)지원 96,000 84,000 12,000

도 19,200 16,800 2,400

군 76,800 67,200 9,600

301 일반보전금 96,000 84,000 12,000

도 19,200 16,800 2,400

군 76,800 67,200 9,600

14 기타보상금 96,000 84,000 12,000

○ 공수의사 질병예찰 활동수당
96,000 84,000 12,000

도 19,200 16,800 2,400

군 76,800 67,200 9,600

가축방역 활동비(공수의) 지원(자체) 0 12,000 △12,000

301 일반보전금 0 12,000 △12,000

14 기타보상금 0 12,000 △12,000

○ 공수의사 질병예찰 활동수당(자체)
0 12,000 △12,000

AI 등 가축전염병 방역대책 33,000 0 33,000

도 33,000 0 33,000
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경정 33,100,000원

경정 74,074,000원

1,400원*18,660군

경정 1,200,000원

경정 96,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

206 재료비 33,000 0 33,000

도 33,000 0 33,000

01 재료비 33,000 0 33,000

○ 가금농가 면역증가제 구입(성립전)
33,000 0 33,000

도 33,000 0 33,000

구제역 긴급백신 접종 지원 228,000 0 228,000

도 228,000 0 228,000

206 재료비 101,500 0 101,500

도 101,500 0 101,500

01 재료비 101,500 0 101,500

○ 구제역 긴급접종 예방백신 구입(성립전)
101,500 0 101,500

도 101,500 0 101,500

301 일반보전금 126,500 0 126,500

도 126,500 0 126,500

14 기타보상금 126,500 0 126,500

○ 구제역 긴급접종 포획·접종 시술비(성립
전) 126,500 0 126,500

도 126,500 0 126,500

가금농가 안개분무 소독시설 지원 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 가금농가 안개분무 소독시설 지원
60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

소득안정자금 지원 3,262 0 3,262

기 2,283 0 2,283

도 294 0 294

군 685 0 685

301 일반보전금 3,262 0 3,262

기 2,283 0 2,283

도 294 0 294

군 685 0 685

14 기타보상금 3,262 0 3,262

○ 소득안정자금 지원
3,262 0 3,262

기 2,283 0 2,283

도 294 0 294
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33,000,000원*1식

101,500,000원*1식

126,500,000원*1식

30,000,000원*4호*50%

3,262,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

군 685 0 685

계란 냉장차량 지원 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

군 8,750 0 8,750

402 민간자본이전 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

군 8,750 0 8,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 0 12,500

○ 계란 냉장차량 지원사업
12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

군 8,750 0 8,750

가축사체처리지원(폐사체수거함) 19,200 0 19,200

국 9,600 0 9,600

도 1,920 0 1,920

군 7,680 0 7,680

402 민간자본이전 19,200 0 19,200

국 9,600 0 9,600

도 1,920 0 1,920

군 7,680 0 7,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,200 0 19,200

○ 가축사체처리지원(폐사체수거함) 사업
19,200 0 19,200

국 9,600 0 9,600

도 1,920 0 1,920

군 7,680 0 7,680

가축사체처리지원(폐사체수거처리) 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 1,800 0 1,800

군 7,200 0 7,200

307 민간이전 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 1,800 0 1,800

군 7,200 0 7,200

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○ 가축사체처리지원(폐사체수거처리) 사업
18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 1,800 0 1,800

군 7,200 0 7,200

조사료 생산기반 확충 7,186,407 7,033,207 153,200

기 2,710,825 2,668,225 42,600

도 287,280 269,280 18,000

군 4,188,302 4,095,702 92,600
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25,000,000원*1대*50%

800,000원*40대*60%

3,000원*10,000두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

조사료시설 및 기계장비 2,201,900 2,061,900 140,000

기 993,000 963,000 30,000

도 46,170 28,170 18,000

군 1,162,730 1,070,730 92,000

402 민간자본이전 2,201,900 2,061,900 140,000

기 993,000 963,000 30,000

도 46,170 28,170 18,000

군 1,162,730 1,070,730 92,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,201,900 2,061,900 140,000

○ 조사료 경영체 생산장비 지원사업
372,000 252,000 120,000

기 93,000 63,000 30,000

도 37,200 25,200 12,000

군 241,800 163,800 78,000

○ 조사료 품질향상 장비(건조용 반전기) 지
원사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

조사료 생산 지원 4,703,667 4,690,467 13,200

기 1,717,825 1,705,225 12,600

도 241,110 241,110 0

군 2,744,732 2,744,132 600

101 인건비 47,000 42,000 5,000

기 23,500 15,000 8,500

군 23,500 27,000 △3,500

03 공무직(무기계약)근로자보수 47,000 42,000 5,000

○ 조사료 품질검사원(공무직) 인건비
47,000 42,000 5,000

기 23,500 15,000 8,500

군 23,500 27,000 △3,500

201 일반운영비 6,860 660 6,200

기 3,430 330 3,100

군 3,430 330 3,100

01 사무관리비 6,860 660 6,200

○ 조사료 업무추진 운영비
6,860 660 6,200

기 3,430 330 3,100

군 3,430 330 3,100

202 여비 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 조사료 업무추진 관내여비
2,000 0 2,000
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경정 372,000,000원

20,000,000원*2대*50%

경정 47,000,000원

경정 6,860,000원

20,000원*2명*5월*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

기 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

가축분뇨 처리지원 2,507,360 2,376,980 130,380

기 641,800 605,490 36,310

도 235,176 208,500 26,676

군 1,630,384 1,562,990 67,394

가축분뇨 액비살포비 지원사업(자체) 307,380 380,000 △72,620

307 민간이전 307,380 380,000 △72,620

02 민간경상사업보조 307,380 380,000 △72,620

○ 가축분뇨 액비살포비 지원사업(자체)
307,380 380,000 △72,620

가축분뇨 액비살포비 지원사업 193,600 120,980 72,620

기 96,800 60,490 36,310

군 96,800 60,490 36,310

307 민간이전 193,600 120,980 72,620

기 96,800 60,490 36,310

군 96,800 60,490 36,310

02 민간경상사업보조 193,600 120,980 72,620

○ 가축분뇨 액비살포비 지원사업
193,600 120,980 72,620

기 96,800 60,490 36,310

군 96,800 60,490 36,310

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업 24,000 12,000 12,000

도 6,000 3,000 3,000

군 18,000 9,000 9,000

402 민간자본이전 24,000 12,000 12,000

도 6,000 3,000 3,000

군 18,000 9,000 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 12,000 12,000

○ 퇴비 부숙촉진 지원사업
24,000 12,000 12,000

도 6,000 3,000 3,000

군 18,000 9,000 9,000

가축분뇨 퇴액비 자원화 지원사업 118,380 0 118,380

도 23,676 0 23,676

군 94,704 0 94,704

307 민간이전 118,380 0 118,380

도 23,676 0 23,676

군 94,704 0 94,704

02 민간경상사업보조 118,380 0 118,380

○ 가축분뇨 퇴액비 자원화 지원사업
118,380 0 118,380

도 23,676 0 23,676

군 94,704 0 94,704
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경정 307,380,000원

경정 193,600,000원

경정 24,000,000원

20,000원*19,730톤*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 청정환경 기반구축
단위: 가축분뇨 공공처리시설 (단위:천원)

청정환경 기반구축 1,239,066 1,219,066 20,000

국 200,000 200,000 0

군 1,039,066 1,019,066 20,000

가축분뇨 공공처리시설 1,239,066 1,219,066 20,000

국 200,000 200,000 0

군 1,039,066 1,019,066 20,000

가축분뇨공공처리장 관리운영 835,466 815,466 20,000

201 일반운영비 544,424 524,424 20,000

01 사무관리비 107,130 87,130 20,000

○ 가축분뇨처리장 시설관리 청소 용역
28,000 8,000 20,000

행정운영경비(축산사업소) 48,624 47,624 1,000

기본경비(축산사업소) 48,624 47,624 1,000

기본경비(가축방역팀) 6,952 5,952 1,000

202 여비 3,880 2,880 1,000

01 국내여비 3,880 2,880 1,000

○ 기본 국내여비 3,880 2,880 1,000

재무활동(축산사업소) 375,197 136,651 238,546

보전지출 375,197 136,651 238,546

국도비반환금 375,197 136,651 238,546

802 반환금기타 375,197 136,651 238,546

01 국고보조금반환금 218,260 107,339 110,921

○ 2020년 가축분뇨처리 지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 11,823 0 11,823

○ 2021년 가축분뇨처리 지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 15,189 0 15,189

○ 2022년 가축방역대응지원사업(방역정책) 국
비 집행잔액 5,551 0 5,551

○ 2022년 가축백신지원사업(구제역 예방약 등
) 국비 집행잔액 21,470 0 21,470

○ 2022년 차량무선인식장치 통신료 및 상시전
원 지원사업 국비 집행잔액

5,331 0 5,331

○ 2022년 소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정
비 지원사업 국비 집행잔액

1,310 0 1,310

○ 2022년 CCTV 등 방역인프라 지원사업 국비 집
행잔액 11,034 0 11,034

○ 2022년 돼지소모성질환 지도지원 사업 국비
집행잔액 3,000 0 3,000

○ 2022년 가축 사육제한 지원사업 국비 집행
잔액 12,000 0 12,000

○ 2022년 살처분 보상금 지원사업 국비 집행
잔액 24,213 0 24,213

02 시ㆍ도비보조금반환금 156,937 29,312 127,625

- 9 -

경정 28,000,000원

경정 3,880,000원

11,823,000원

15,189,000원

5,551,000원

21,470,000원

5,331,000원

1,310,000원

11,034,000원

3,000,000원

12,000,000원

24,213,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 재무활동(축산사업소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2021년 돼지 사료효율 개선제 지원사업 도
비 집행잔액 488 0 488

○ 2021년 염소 생산성 향상 지원사업 도비 집
행잔액 27 0 27

○ 2022년 친환경 해충 퇴치장비 지원사업 도
비 집행잔액 14 0 14

○ 2022년 동물복지형 녹색축산농장 지원사업
도비 집행잔액 96 0 96

○ 2022년 유기·무항생제 축산물 인증 지원사
업 도비 집행잔액 13,446 0 13,446

○ 2022년 돼지열병 마커백신 지원사업 도비
집행잔액 15 0 15

○ 2022년 가축질병예방 해충퇴치제 지원사업
도비 집행잔액 327 0 327

○ 2022년 돼지생식기호흡기증후군 백신 지원
사업 도비 집행잔액 132 0 132

○ 2022년 가축방역대응지원사업(방역정책) 도
비 집행잔액 1,652 0 1,652

○ 2022년 가축백신지원사업(구제역 예방약 등
) 도비 집행잔액 11,712 0 11,712

○ 2022년 차량무선인식장치 통신료 및 상시전
원 지원사업 도비 집행잔액

1,066 0 1,066

○ 2022년 소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정
비 지원사업 도비 집행잔액

917 0 917

○ 2022년 소 브루셀라병 일제검사 지원사업
도비 집행잔액 2,676 0 2,676

○ 2022년 한우농가 질병관리강화 지원사업 도
비 집행잔액 5,467 0 5,467

○ 2022년 젖소 질병관리강화 지원사업 도비
집행잔액 148 0 148

○ 2022년 가금농가 방역시설 등 지원사업 도
비 집행잔액 205 0 205

○ 2022년 오리농가 겨울철 사육환경개선 지원
사업 도비 집행잔액 24,654 0 24,654

○ 2022년 가금농가 안개분무 소독시설 지원사
업 도비 집행잔액 49,500 0 49,500

○ 2022년 CCTV 등 방역인프라 지원사업 도비 집
행잔액 3,311 0 3,311

○ 2022년 구제역 등 가축방역활동비(공수의)
지원사업 도비 집행잔액 600 0 600

○ 2022년 돼지소모성질환 지도지원 사업 도비
집행잔액 900 0 900

○ 2022년 가축 사육제한 지원사업 도비 집행
잔액 3,600 0 3,600

○ 2022년 가금농가 사육제한(휴지기) 지원사
업 도비 집행잔액 2,946 0 2,946

○ 2022년 가축질병 면역증강제 지원사업 도비
집행잔액 699 0 699
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488,000원

27,000원

14,000원

96,000원

13,446,000원

15,000원

327,000원

132,000원

1,652,000원

11,712,000원

1,066,000원

917,000원

2,676,000원

5,467,000원

148,000원

205,000원

24,654,000원

49,500,000원

3,311,000원

600,000원

900,000원

3,600,000원

2,946,000원

699,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산사업소
정책: 재무활동(축산사업소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 살처분 보상금 지원사업 도비 집행
잔액 3,027 0 3,027
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3,027,000원


